Emissão: 14-02-2024 10:41:54 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00110/2021

INSTITUI A COMENDA "DRIKA PROTETORA" ÀS PESSOAS E ENTIDADES COMO
RECONHECIMENTO AOS TRABALHOS EMPREENDIDOS EM PROL DOS ANIMAIS

ABANDONADOS E EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE DA CIDADE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

 A Câmara Municipal de Uberlândia aprova:

Art. 1º Fica instituída na Câmara Municipal de Uberlândia a Comenda DRIKA PROTETORA, a ser
conferida a pessoas ou entidades que, comprovadamente, com altruísmo, prestam serviços à comunidade
voltados à causa animal.

Art.2º A Comenda será outorgada em sessão solene, cabendo a cada Vereador a indicação de um
profissional de destaque com antecedência de 30 (trinta) dias da data da homenagem.

§1º A homenagem será prestada bienalmente em data a ser designada pela Câmara Municipal;

§2º Cada homenageado será agraciado com a Comenda apenas uma vez.

Art.3º As despesas decorrentes deste Decreto correrão por conta da rubrica prevista no orçamento do
Poder Legislativo, que consignará, anualmente, dotação orçamentária própria.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Uberlândia, 13 de abril de 2021.

Emissão: 14-02-2024 10:41:54 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00110/2021

ANTÔNIO AUGUSTO QUEIJINHO
Vereador

Justificativa:

O Projeto de Decreto legislativo que ora proponho é uma homenagem a Adriana Alves Ribeiro, a Drika
Protetora, era uberlandense, divorciada, mãe de dois filhos. Protetora e ativista da causa animal há 38
anos. O primeiro resgate oficial foi em 1982 de uma cadela com cinomose. Na adolescência já
participava de trabalhos voluntários com crianças e pessoas carentes. Foi professora de inglês e também
estudante da turma de 1990 de Direito da Universidade Federal De Uberlândia (UFU), faltando concluir
o curso. Fundadora da ONG Mão Amiga em 2004, onde atendia cidadãos doando fraldas, remédios,
cesta básica e oferecendo apoio psicológico e jurídico. Também arrecadava ração para a Associação de
Proteção Animal (APA), que presidiu em 2012. O amor pela causa animal é tanto, que se dedicava
exclusivamente a cuidar, resgatar e ajudar animais em situação de risco. A vereadora “Drika Protetora”
deixou sua história e legado no Legislativo Uberlandense nestes poucos dias que passou conosco, sendo
eleita no dia 15 de novembro de 2020 com 2.653 votos. Desta forma, proponho a homenagem em forma
de comenda que eternizará seu nome em prol da causa animal.

ANTÔNIO AUGUSTO QUEIJINHO
Vereador